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PROROGA DEI VERSAMENTI PER SOGGETTI ISA 

 

Con il classico comunicato-legge datato 14 giugno 2023 è stata 

annunciata la proroga dei versamenti in scadenza il 30 giugno 2023 per i 

soggetti Isa, che verrà prossimamente recepita attraverso una modifica 

normativa. La proroga riguarda professionisti e imprese che esercitano 

attività per le quali sono approvati gli indici sintetici di affidabilità fiscale 

(Isa); i termini dei versamenti delle somme risultanti dalle dichiarazioni dei 

redditi, Irap e Iva, in scadenza al 30 giugno 2023, sono prorogati al 20 luglio 

2023, senza alcuna maggiorazione; si potrà anche pagare dal 21 luglio al 31 

luglio con la maggiorazione dello 0,40 per cento.  

Requisiti soggettivi 

La mini-proroga riguarda i contribuenti che applicano gli indici 

sintetici di affidabilità fiscale (Isa) e che dichiarano ricavi o compensi di 

ammontare non superiore al limite stabilito per ciascun 

indice (5.164.569 euro), o che presentano cause di esclusione o di 

inapplicabilità dagli stessi, e gli altri “collegati” agli Isa, quali, ad esempio, i 

soci di società di persone e quelli delle società a responsabilità limitata in 

trasparenza o i collaboratori di imprese familiari, nonché i contribuenti 

forfettari e i minimi. Per soggetti Isa, si intendono i contribuenti che, 

contestualmente: esercitano, in forma di impresa o di lavoro autonomo, le 

attività economiche per le quali sono stati approvati gli Isa, prescindendo dal 

fatto che gli stessi applichino o meno gli Isa; dichiarano ricavi o compensi di 

ammontare non superiore al limite stabilito, per ciascun Isa, dal relativo 

decreto ministeriale di approvazione.  

La proroga 

Il differimento dal 30 giugno al 20 luglio 2023 (o 31 luglio con 

maggiorazione 0,4%) dei termini per il pagamento delle imposte risultanti 

dalle dichiarazioni dei redditi, dell’Irap e dell’Iva, e del primo acconto per il 

2023, cambia anche il calendario delle rate (si forniranno simulazioni su 

richiesta); può inoltre riguardare anche il saldo annuale Iva per il 2022, che 

può essere versato entro i termini previsti per i pagamenti dei Redditi 2023, 
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per il 2022, applicando la maggiorazione dello 0,40% per ogni mese o frazione di mese successivo 

al 16 marzo 2023.  

Non essendo chiaro nel testo del comunicato, e considerati recenti confronti intrattenuti 

su casistiche analoghe con l’Agenzia delle Entrate, non sempre conclusisi con univoche 

interpretazioni, non si ritiene applicabile la proroga al versamento dei contributi da parte di soci 

di società a responsabilità limitata non in trasparenza, seppur direttamente derivanti dalla 

quantificazione del reddito di impresa, fatto salvo che intervengano chiarimenti specifici in merito 

in sede di emanazione della normativa. 

* * * 

Lo Studio è a disposizione per ulteriori informazioni e delucidazioni. 

 

Morbegno, 28 giugno 2023          

         Cordiali Saluti 
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